15/03/2023, 11:12 SEI/IFPR - 2245724 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2346294&infra_siste… 1/5

EDITAL N°39, DE 14 DE MARÇO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DOS(AS) CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) PARA INGRESSO EM
CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL OU FORMAÇÃO CONTINUADA DO CENTRO DE LÍNGUAS DO

CAMPUS PARANAGUÁ

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS   DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
regimentais, por meio da Portaria nº 1.669, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de dezembro
de 2019, seção 2, página 26, torna pública a homologação da lista provisória dos candidatos
classificados para ingresso nos Cursos de Formação Inicial ou Continuada  em Inglês Básico e Inglês
Intermediário, na modalidade de curso presencial, ofertados para início no primeiro semestre de 2023.

1. INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

1.1. Conforme Edital nº 21, de 24  de fevereiro de 2023, no seu artigo nº  31,  após a publicação do
resultado provisório, o candidato terá os dias  16  e 17  de março de 2023, das  08h00 às 11h30min  e
das 13h30min às 17h00, para recorrer do resultado publicado, devendo para isso utilizar o Requerimento
de Recurso (ANEXO I do Edital 21/2023), entregando-o na Secretaria Acadêmica, onde o candidato
receberá um protocolo de solicitação de recurso.

1.2. A homologação do resultado final, após análise dos recursos apresentados, ocorrerá no dia 20 de
março de 2023, e será divulgada no Mural do Campus, bem como na página oficial do CELIF Paranaguá.

2. INGLÊS INTERMEDIÁRIO

2.1. Candidatos classificados, dentro do número de vagas, em ordem alfabética:

Inscrição Nome do candidato COTA
I-093 ADRIANE DOS SANTOS C7
I-092 ALINE BENDASOLI C3
I-142 ANA PAULA SANTOS PEREIRA C7
I-040 ANDRÉ FELIPE FROZINO ROCHA C7
I-012 ARIANE BERNARDO DE OLIVEIRA SILVA C7
I-117 BEATRIZ DE ALMEIDA RODRIGUES C7
I-032 CARLOS RAPOSO JUNIOR C3
I-013 ERICA BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA C7
I-048 FERNANDO CESAR CLARO JUNIOR C3
I-019 GEOVANNA SIGNORI DO CARMO C3
I-006 INGRID DA SILVA BARBOSA C6
I-021 JESSICA ALINE NEVES SILVA FERREIRA C3
I-036 LARA ANDRIELLE GREGO C6
I-001 MARCOS AURELO FURUZAWA C7

I-105 MARIA APARECIDA TAVARES DA SILVA
MIKODA C4

I-044 MARIA CLARA SOUZA DA SILVA C6
I-149 MARILISA KASPRZAK C6

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/03/2023

15/03/2023, 11:12 SEI/IFPR - 2245724 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2346294&infra_siste… 2/5

I-086 MIRIÃ DOS SANTOS C7
I-025 NATALY RIOS DE FREITAS CASTRO C6
I-077 PAUL ANDERSON DE FREITAS C7
I-116 PRISCILA CRISTINA MOREIRA C7
I-118 RUDÁ PERES MOSCAL C7
I-035 SILLAS EDUARDO DE MATOS OLIVEIRA C7
I-083 SOPHIA MARIA DA SILVA BARBOZA C8
I-071 TATIANE CRISTINA BATISTA C7
I-070 TIAGO DOS SANTOS GONCALVES C7

2.2. Candidatos desclassificados:

Inscrição Nome do candidato Motivo
I-055 ADRIANO MALQUEVICZ PAIVA DOS SANTOS Não compareceu
I-009 ANDRÉ RICARDO MORATO ROSA Não compareceu
I-138 ANDREI AMERICO RODRIGUES Não compareceu
I-115 ANNA LUIZI RIBAS ANDRADE Não compareceu
I-061 DANIEL DA SILVA ALVES Não compareceu
I-112 GABRIELLA SOEIRO CHAVES ALVES Não compareceu
I-151 GIOVANA DOS SANTOS TEIXEIRA Não compareceu
I-102 GIOVANNA SIQUEIRA SOUZA ZINI Não compareceu
I-113 GUSTAVO HENRIQUE MENDES URBICK Não compareceu
I-042 JANALI APARECIDA BOU ASSI Não compareceu
I-087 JOAO MARCELO MENDES SILVA Não compareceu
I-075 LARYSSA CRISTINA NOGUEIRA Não compareceu
I-010 NATALIE CRISTINA RIBEIRO VOSNIAK Não compareceu
I-026 SAYRA VICTORIA DUTRA TELES Não compareceu
I-082 THIAGO MIQUEIAS ALVES MOREIRA Não compareceu

3. INGLÊS BÁSICO

3.1. Candidatos classificados, dentro do número de vagas, em ordem alfabética, acordo com as cotas do
Edital nº 21, de 24 de fevereiro de 2023, e de acordo com os critérios de correção da redação, elencados
em seu artigo 24:

Inscrição Nome do Candidato Cota
I-074 ALISSON NASCIMENTO DA SILVA C4
I-049 ANA FLÁVIA NIZ POPLADE AURICHIO C3
I-099 ANA PAULA CORDEIRO GONÇALVES C7
I-148 ANALICE DOS SANTOS CUNHA C3
I-089 ANDREIA DA SILVA TEMOTEO DE OLIVEIRA C7
I-109 CAMYLLA AMANCIO DA SILVA C4
I-016 DANIELE DE MELO NUNES C7
I-129 EDEVALDO GONCALVES C7
I-144 EDINEI LUIZ PEREIRA JUNIOR C6
I-043 ESTEFANI THIERBACH DANIEL C3
I-140 EVELYN ALESSANDRA FELÍCIO C1
I-057 HELLISON GUSTAVO XAVIER GERALDO C7
I-111 HELOISA DOMENI LEAL C3
I-132 JOELMA JACOMONI ALVES DE ASSIS C7
I-147 KAMILLY FERNANDES SCHOLZE C3

15/03/2023, 11:12 SEI/IFPR - 2245724 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2346294&infra_siste… 3/5

I-130 LAUANE CAROLINE CHRISOSTOMO SCHULTZ C4
I-023 LAUREN LOPES CAMARGO C1
I-022 LEANDRO LOVO MACEDO C7
I-027 MARELIS CRISTINE RODRIGUES DE OLIVEIRA C6
I-150 MARIA APARECIDA MESQUITA PIO C6
I-018 ROSÁLIA RAMPELOTTI MATHEUS C7
I-120 SERGIO DE ANDRADE MICHAUD C3
I-095 SERGIO EMANUEL CRUZ DA SILVA C1
I-041 SILVIO LUIZ FERREIRA C7
I-003 SIMONE DO CARMO ALVES C3
I-023 STHEFANY AMARAL DA SILVA C7
I-123 VINNYCIUS RAMOS IAPPE C3
I-121 WELLINGTON HENRIQUE RAMOS IAPPE C3
I-060 WESLEN LASSECK DO NASCIMENTO C3
I-030 GRACIELE GUIMARAES DA SILVA C5

3.2. Candidatos classificados, em ordem de chamada para a lista de chamada complementar, de acordo
com as cotas e de acordo com as notas apresentadas na correção dos testes de redação, conforme
critérios e pontuação elencados no Edital nº 21, de 24 de fevereiro de 2023, em seu artigo 24:

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO COTA
I-065 KARLA SIQUEIRA POLIDORO C1
I-090 VINÍCIUS DE SOUZA CAETANO DA SILVA C3
I-008 REBECCA VIEIRA SILVA ARAÚJO C4
I-030 GRACIELE GUIMARAES DA SILVA C5
I-110 ANA LAURA RODRIGUES CORDEIRO C7
I-085 RONALDO MENDES LOPES C7
I-034 EVERSON FREIRE SILVA C1
I-101 GIOVANNI TEODORO MENDES C3
I-114 FELIPE MATHEUS NEGRELE C3
I-134 ANA JÚLIA ANTUNES DA SILVA VIANA C4
I-036 MARIA EDUARDA DE MATOS OLIVEIRA C7
I-096 FERNANDO HENRY DOS SANTOS COUTO C7
I-107 JOELMA DO ROSARIO MARTINS C3
I-137 LUANA BATISTEL MOTTA C3
I-091 FELIPE CARDOZO COSTA C3
I-030 GRACIELE GUIMARAES DA SILVA C5
I-126 ISABELLE DA SILVA C7
I-136 BIANCA WEBER DA SILVA C7
I-011 AGATHA LETÍCIA MOURA DO ROSÁRIO C3
I-135 FERNANDA PEDROZA SANTOS C3
I-033 THAYS CRISTINNY IZAIAS DA ROCHA C3
I-058 MARIA KAROLINA SOARES MATSUMOTO C3
I-128 MURILO AMANCIO DA SILVA C7
I-064 REGIANE GRACIELE PICH SANTOS C3
I-020 ISABELLE ALVES DA SILVA C3
I-122 PEDRO LUCAS DE OLIVEIRA C3
I-045 NICOLLY GONÇALVES DO ROSÁRIO C3
I-090 VINÍCIUS DE SOUZA CAETANO DA SILVA C3
I-029 VINICIUS CHRISTAKIS C7

15/03/2023, 11:12 SEI/IFPR - 2245724 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2346294&infra_siste… 4/5

3.3. Candidatos Desclassificados:

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO COTA MOTIVO
I-050 ABNER HENRIQUE PERES SANTANA C7 Não compareceu
I-051 ABNER SANTO DE PAIVA C6 Não compareceu
I-063 ACSA ROBERTA CARDOSO DOS SANTOS C4 Não compareceu
I-072 ALESSANDRA SANTANA C7 Não compareceu
I-139 ALINE GIOVANNA BUENO C4 Não compareceu
I-100 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA C1 Não compareceu
I-068 ANDRIELE GASQUES DO ROSARIO C7 Não compareceu
I-131 ANNA LUIZA DOS SANTOS DE OLIVEIRA C1 Não compareceu
I-084 BRENDHA CAROLYNE RODRIGUES SANTOS C7 Não compareceu
I-047 CAMILA FERREIRA DOS SANTOS C1 Não compareceu
I-056 DANILENE SOUSA LOPES C1 Não compareceu
I-005 ELEN MILENA PADILHA PEREIRA C2 Não compareceu
I-015 EMANUELLY DOS SANTOS MARTINS C1 Não compareceu
I-080 FERNANDA AMÂNCIO GALDINO PIRES C3 Não compareceu
I-097 GABRIEL ANGELO SALLES SILVA C7 Não compareceu
I-017 GABRIELA DAWANE DA SILVA XAVIER C4 Não compareceu
I-078 GABRIELLA DANELUK C7 Não compareceu
I-031 GIOVANNA CAMPOS VAZ C7 Não compareceu
I-125 INGRID MENDES LUCAS C1 Não compareceu
I-079 ISABELLA MENDES LUCAS C1 Não compareceu
I-007 ISADORA LYZ DA CUNHA DE MACEDO C8 Não compareceu
I-062 JAMILLE RODRIGUES DE ABREU MENDES C2 Não compareceu
I-014 JULIA EVELYN MARTINS MIRANDA C1 Não compareceu
I-124 KAMILLY CRISTINA RODRIGUES C7 Não compareceu
I-053 KARINE DE OLIVEIRA DA CRUZ C1 Não compareceu
I-066 LAURA QUIEL RAMOS C3 Não compareceu
I-054 LEIDE DAIANA DE RAMOS PEREIRA C1 Não compareceu
I-108 LETTICIA MACHADO DE SOUZA C4 Não compareceu
I-088 LUCAS FELIPE DA SILVA DE OLIVEIRA C8 Não compareceu
I-146 LUCÉLIA ROSNER RANGEL C7 Não compareceu
I-145 LUCIANO RANGEL C7 Não compareceu
I-141 LYNCOLN RANGEL C7 Não compareceu
I-073 MAGDA DA SILVA RIBEIRO C3 Não compareceu
I-069 MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO DE SOUZA C7 Não compareceu
I-143 MARIA EDUARDA DO ROSÁRIO GUEDES C4 Não compareceu
I-081 MARIANA MELO STELLA C7 Não compareceu
I-046 MICHELE PEREIRA ALVES C6 Não compareceu
I-059 MONICA PRISCILLA DE ALMEIDA C1 Não compareceu
I-094 NICOLAS JOSÉ SCHWARZBACH C7 Não compareceu
I-104 PÂMELLA CRISTINA DE MAGALHÃES C7 Não compareceu
I-103 PRISCYLLA CRISTINA DE MAGALHÃES C7 Não compareceu
I-004 RHUAN GONÇALVES VIEIRA C3 Não compareceu
I-098 RICARDO GABRIEL GONÇALVES C7 Não compareceu
I-106 SAMANTA RODRIGUES C7 Não compareceu
I-067 STEFANY LEITE GONÇALVES CORDEIRO C3 Não compareceu
I-133 SUZANE DE ALMEIDA TOMACZESKI C7 Não compareceu
I-127 VANESSA COSTA DA SILVA FERNANDES C7 Não compareceu
I-119 WELLITON CORDEIRO PEREIRA C1 Não compareceu
I-052 YLLAN MATTEUS GODOY DE LIMA C3 Não compareceu

15/03/2023, 11:12 SEI/IFPR - 2245724 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2346294&infra_siste… 5/5

Paranaguá, 14 de março de 2023.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por MATEUS DAS NEVES GOMES, DIRETOR(a), em
14/03/2023, às 19:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2245724 e
o código CRC 471D7C8D.

Referência: Processo nº 23411.001338/2023-47 SEI nº 2245724

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PARANAGUÁ/DG/IFPR/PARANAGUÁ-DG/PARANAGUÁ
   Rua Antonio Carlos Rodrigues,  n.º 453,  Paranaguá - PR | CEP CEP 83215-750  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0